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Nr 2011 

av herrar Henmark och Nelander 

i anledning av Kungl. Maj :ts propositio n 1973: 136 o m förskoleverksam 

hetens utbyggn ad och organisation . 

Principen o m förskola tillgänglig för alla barn i viss ålder men utan 

obligatorium hälsas med stor tillfredsställelse, liksom förslagen till speciella 

åtgärder fö r att tillgodose glesbygdens behov. Man betonar att samarbete 

med förii idrar bör skapas och vidmakthållas och att särskild uppmärksam

het skall ägnas barn med specie lla behov. Yrkesarbe tande och speciellt 

ensamma föräldrar bör få samhällets stö d för barn till syn också fö r barn 

av lägre åld rar än de för vilka förskolan är avsedd. - Alla dessa 

uttalanden är beaktansvärda och bör kunna sank tioneras av alla. 

Trots dessa positiva grundlinjer ger emellertid pro positionen i vissa 

avseenden anledning till tveksamhet och besvikelse. Det gä ller framför 

allt inställningen till den förskoleverksamhet som reda n nu bedrivs i 

kyrklig samt i kristna och ideella sammanslutningars regi. Där konstateras 

helt enkelt a tt "varke n församlingarnas kristna verksamhet bland barn i 

förskoleåldern eller de ideella organisationernas förskoleverksamhet kan 

tillgodose förut nämnda målsät tning". Vilken är d å denna " förut 

nämnda" målsättning? 

l propositionen (s . 60) anges : 

Utredningen har framh åll it att förskolans verksamhet bör in riktas på 
att ge varje barn bästa möjliga fö rut sä tt ningar att utveck las till en öppen 
och hänsynsfull perso n med förmåga att samarbeta med andra . Verksam
heten bör vidare inriktas på att ge barnen möjlighet er att utveckla och 
stabilisera en uppfattning om sig själva som individer med möjlighe t till 
att samverka med sin o mgivning. Barnen bör också före skolinträdet 
träna sig att förstå vissa grundläggande begrepp. 

statsrådet instämm er i utredningens målsätt ning. 

Denna målsättning kan enligt propositionen icke tillgodoses av 

folkrörelse- och kristna förskolor , där dock e tt rent personligt intresse för 

den uppväx ande ungdomen är den verksammaste drivkraften bakom 

arbetet , under det att den väl kan tillgodoses inom en kommunalt ordnad 

försko la. Det är e tt nedvärderande betyg åt en verksamhet som genom 

ekonomiska och personella uppoffringar bedrivits kanske flera år och 

de lvis fyllt ett behov som visa t sig så nödvändigt att regeringen nu i 

efterhand fun nit skäl att lagstiftningsvägen ti llgodose detsamma . 

Som skäl för att kristna och ideella förskolor icke kan tillgodose den 

allmänna förskolans målsä tt ning har anförts dels att dessa mås te ha en 

speciell inriktning, de ls att de har en speciell rekryteringsbas. Självfallet 

ko mmer en kristen förskola att präglas av exempelvis en attityd av 

vördnad inför he liga ting och ha inslag av kris te t innehåll, och en ideell 
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förskola vill give tvis bidra till e n positiv att itydbildning i fö rhållande till 

den verksamhet som föreningen fö reträder, men dessa förhållanden kan 

knappast minska möj ligheten att förverkliga den ovan anfö rda målsätt 

ningen. T värto m bö r denna speciella inriktning kunna för de in tresserade 

ge något utöver denna. Bet rä ffande rekryteringsbasen är de t i a llmänhet 

så att föreningar och sam f und med verksamhet bla nd barn söker bry ta 

tendenser till isolering och dä rför hälsar d eltaga re av alla folkskikt 

välko m na. Men give tvis t illgodoser sådana skolo r ett behov för sådana 

fö räldrar, som är angelägna att d eras barn få r en kristen eller ideell 
m iljöpåverkan. 

Vad s tatsrådet Odhnoff framhåller på s. 61 ä r väsentligt : 

De första levnadsåren har otvivelakt igt en avgö rande bet ydelse fö r 
barnens utveckling. Det är d å grunden läggs fö r en mångsidig utveckling 
av såväl socia la och kä nslomässiga som mo to riska och intellektuella sido r 
av personligheten. Det är e nligt m in mening vikt igt att samhället geno m 
olika insa tser ger familjen stö d och hjälp under dessa fase r av barnens 
utveckling - - -. 

Det är förståeligt om föräldrar med kristen livsåskådning, som de 

uppfa tta r som de t högsta värde livet kan ge, är angelägna att deras barn 

under den fö r utvecklingen viktigaste t iden bibringas sådana a tt ityder och 

vä rderingar som är positiva i förhållande till denna livsåskådning. Det 

gälle r emelle rtid icke enbart fö räld rar med kristen livsåskådning, utan 

många andra har sådan respekt för vårt kristna kulturarv att d e gärna vill 

föra dess värderingar vida re til l sina barn . Skall e tt go tt föräldrasamarbet e 

skapas mellan fö rsko la och föräldrar, är en fö rst åelse på denna punkt 

väsentlig. I pro positio nen (s. 76) framhålls att " frågor som rö r etiska 

spörsmål och religio n ka n i fö rsko la behandlas geno m att personalen i 

nära sam arbet e med föräldrarna fö rsöker mö ta barnen i deras frågor" . 

Fö räld rasa marbete t behandlas ingående på s. 75 . Där understryks vikten 

av att fö räld rasamarbete t ta r sik te på kontakten med alla föräldrar. På s. 

73 behandlas o rganisationen ino m en förskola. Där anges a tt till och med 

barnen bö r ha viss fri het att välja den bland perso nalen so m de finner den 

naturligaste ko ntakten med . Detta föräld rasamarbete och d enna valmöj

lighet bör kunna resultera i att fö räldrarna får sina allvarligaste 

intentio ne r beaktade och att barnen ka n välja den grupp so m fö r de m ger 

de n bästa kontak tm öjlighe ten. 
Statsrådet Od h no ff fram hålle r att såväl fö rsamlingarna ino m svenska 

k yrkan so m and ra kristna o ch ideella organisationer har rätt att fo rtsätta sin 

verksamhet . Ho n fö rutsätter emelle rt id a tt verksamheten till tid och plats 

fö rläggs på e t t sådant sä t t a tt ingen konku rrenssituation uppstår. Detta 

kan innebära att dessa orga nisat ioner hänvisas till helt o no rmala tider för 

sin verksamhet. Lägger man härtill att de fria samfunden och de ideella 

orga nisat io nerna skall nö dgas arbe ta utan statligt eller ko mmunalt stöd , 

blir give tvis dessas möjlighet a tt existera ifrågasa tt. 

Icke minst i ett läge då huvuddele n av utbildningsresurserna saknas 

finns sk ä l av både eko nom is k och personell art att tillvarata alla de 

t illgångar av försko lor och barnstugor som finns ino m kommunerna och, 
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i den mån vederbörande huvudman är villig därtill , inordna de m i den 

föreskrivna utbyggnadsplanen. Härigenom kan sannolikt vissa investe

ringskostnader undvikas. verksamheten komma i gång snabbare, ko m

munens resu rser utnyttjas i högre grad och föräldrarnas och barnens 

behov bättre tillgodoses. Framför allt skulle ett stort antal medborgare, 

som utan tvive l kommer att uppleva propositionens inställning på här 

berörd punkt som ett svårt slag mot den hitintills bedrivna verksamheten 

och som ett medvete t avståndstagande från kris tna inslag i barnens 

fostran, möta förskolan med et t helt annat int resse och en positiv 

sam verkan, om ovan berörda synpunk ter tillgodoses. 

Till detta kommer att den ovan antydda lösningen skulle tillfreds

stä llande tillgodose int ernationella konventioners bestämmelser rörande 

föräldrars rätt att öva inflytande på sina barns uppfostran och utbildning. 

Med hänvisning till ovanstående hemstä ll s 

att riksdagen beslutar 
l . att av svenska kyrkan och andra kristna och ideella organisa

tioner bedriven förskola skall betraktas som jämbördig med 

av kommun bedriven och integreras i den i l O§ i lagförslaget 

föreskrivna planen för förskoleverksamheten , därest den 

lokalmässigt och personalmässigt uppfyller av statsmakten 

föreskrivna fordringar , 

2. att statsbidrag beviljas dessa förskolor efter samma normer 

som gä ller för de kommunala , 

3. att bedömningen av redan nu existerande fö rskolor för 

erhållande av statsbidrag sker generöst, 

4. att alla föräldrar får rätt at t sända sina barn till krist en 

förskola, därest sådan enligt ovan fi n ns anord nad . 

Stockholm den 17 oktober 1973 

MARTI N HE MARK (fp) ER IC NELANDER (fp) 
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